重庆市铜梁区城市管理局

关于印发《铜梁区2022年巩固深化“生命通道”重点区域监管执法专项行动实施方案》的通知

局属各科室、下属事业单位：

为进一步化解高层建筑消防安全风险，巩固深化打通“生命通道”集中清障行动成果，根据《关于开展2022年巩固深化“生命通道”重点区域监管执法专项行动的通知》（渝城管执法总队〔2022〕25号）的部署要求，特制定《铜梁区2022年巩固深化“生命通道”重点区域监管执法专项行动实施方案》，请认真组织实施。

                  重庆市铜梁区城市管理局
2022年5月31日

铜梁区2022年巩固深化“生命通道”重点区域

监管执法专项行动实施方案

为进一步化解高层建筑消防安全风险，巩固深化打通“生命通道”集中清障行动成果，根据《重庆市城市管理综合行政执法总队关于开展2022年巩固深化“生命通道”重点区域监管执法专项行动的通知》（渝城管执法总队〔2022〕25号）的部署要求，特制定本实施方案。

工作目标

持续开展占用、堵塞消防车通道和消防救援场地的问题清底，对前期打通完毕的“生命通道”开展“回头看”，全面深化“生命通道”重点区域整治，进一步清理重点区域影响消防车通行和灭火救援的障碍物，依法查处占用、堵塞消防车通道和消防救援场地的各类违法行为。健全完善“生命通道”监管执法机制，常态化开展联合执法，确保消防车通道时刻通畅，为城市安全运行提供坚强有力的执法服务保障。坚持以人民为中心的发展思想，聚焦高层建筑“生命通道”重点隐患，坚持问题导向、综合治理、标本兼治的工作原则，实施“生命通道”重点区域整治专项行动，全力保障人民生命财产安全。
时间安排

2022年6月1日至12月31日。

监管执法重点

依据《城市道路管理条例》《重庆市市政设施管理条例》《重庆市城乡规划条例》《重庆市停车场管理办法》等法规规章，坚持依法履职、突出重点的原则，重点查处以下8种影响高层建筑消防安全“生命通道”的违法行为：
依法查处擅自占用或者挖掘城市道路的违法行为；
依法查处擅自在城市道路上建设建筑物、构筑物的违法行为；
依法查处擅自在城市道路设施上设置占道停车点的违法行为；
依法查处在城市道路设施上堆放易燃、易爆、有毒、恶臭、易飞扬物品或者焚烧垃圾等的违法行为；
依法查处在城市道路设施上未经市政行政主管部门批准，堆放物品、设置标牌或者广告的违法行为；
依法查处在城市道路设施上未经批准在人行道上停放机动车的违法行为；
依法查处擅自在路内停车位内设置地桩、地锁等障碍物或者以其他方式侵占路内停车设施，影响路内停车设施正常使用的违法行为；
依法查处法律、法规禁止的其他情形。
工作任务

（一）巩固深化“生命通道”重点区域整治。集中开展“生命通道”安全隐患排查，针对长期占用、堵塞消防车通道的重点区域攻坚克难，“一区域一对策”制定整治方案，确保彻底消除堵塞隐患。一是清理障碍物，依法查处占用消防车通道的违法建设、擅自设置地桩、地锁等障碍物、乱堆放物品的违法行为，并责令立即清除，对经责令改正拒不改正的，按照有关规定组织强制清除或者拆除相关障碍物、妨碍物，所需费用由违法行为人承担。二是依法查处违法行为，对在城市道路设施上擅自建设建构筑物、擅自设置停车场和经营性摊点、人行道上乱停车等占用、堵塞城市道路上消防车道和消防救援场地的各种违法行为，依法实施行政处罚。
（二）健全落实“生命通道”联合执法机制。要进一步健全落实“生命通道”监管执法长效机制和严格执法管理要求，健全完善会商研判、联合执法、信息共享机制，常态化开展联合执法，在重点时段、重点区域开展集中执法，保持整治高压态势。持续开展整治曝光行动，对公务车辆占用消防车通道的，对相关责任人依法依规处理。
五、工作要求
（一）高度重视，压实责任。要牢固树立以人民为中心的发展思想，坚持人民至上、生命至上，进一步统一思想、提高认识，以高度的责任感组织开展好执法行动。要坚持问题导向，盯紧重点区域和突出问题，明确职责分工，落实任务要求，确保专项行动各项工作任务落到实处。
（二）突出重点，精准施策。聚焦重点区域，按照重庆市城市管理局等六部门《关于印发重庆市高层建筑消防安全综合治理深化“生命通道”重点区域整治专项行动实施方案的通知》（渝城管局〔2022〕48号）确定的重点区域开展专项行动，要“一区域一对策”进行整治，根据各区域占用、堵塞“生命通道”的原因，坚持靶向施策，突出精准发力。

（三）强化排查，规范整治。加大对重点区域的排查力度，对于排查发现的问题要及时整治。坚持依法行政，规范整治，要注重对整治对象进行宣传引导，化解矛盾，切实维护群众生命财产安全。